sanctorum et philosophorum excipies: sub brevi hoc compendio pariter et pilauis, sicut per singulos titulos poterit legendum industria exerciri.

Incipit liber pri mus de proprietatibus rerum venerabilis fratris Bartolomei anglici.

De proprietatis itaq; et naturis rerum. tam spirituum corporium eludidare aliquam cipiētes ab illo sumam? exordiū q; est alphar. o. principiū et finis omnium honorum. In principio patris luminis. a quo procedit omne datum optimū et omnem donū perfectū. sp̄lōrātes auxiliū. ut ille qui illuminat omnem hominem venientē in hunc mundū et revelat profundā te nēbris. et abscondita p̄ducit in lucem. huic opusculo qd ad ipsiū laudē et legētū vtilitatē. de diversis sc̄torib; et p̄sonib; dicitur. non sine labore recolligere iā incepit felicē dignes impendere cōsummationē.

Ca.I. Unus immensus et incommutabilis deus dicitur.

Es istitur ut dicit Innocentius. iū. solus et vere deus eternus. immensus. incomutabilis. omnipotens et ineffabilis pater et filius et sp̄lōrātes tres quāde persone. sed una eēntia substantia in natura simplex. omnino pater a nullo. filius a patre. sp̄lōrātes ab utroq; absq; in uno et fine. pater generās filius nascens. sp̄lōrātes a p̄re et filio pcedens. Hę tres p̄sonae sunt cōsubstantiales. coeterne. omnipotentes. coequalis. una vniuersorum principiū. creator omnis visibilium et invisibilium spiritualium et corporalium et creaturarum quā sua virtute omnipotē similiter ab initio tuis utrāq; addidit creaturā videlicet angelicā et mundanā. ac deinde humanā quā cōeū ex spiritu corpe constitutā. Huc usq; Innocentius extra de sum. trini. c. i.

Ca.II De essentie vniuitate et p̄sonaz pluralitate.

Dicitur sancta trinitas summa cōdem essentiā est individualia et summa p̄sonales p̄rietates est discreta in nature sue simplicitate non admittēt diuisionē. nec in personali p̄rietary recipies unitatem. Et sp̄ in essentia vniitas. et in p̄sonis plalitas inueniatur. q; oīs sp̄lōrātes et mutua similitudo remouetur. q; cū ali⁹ sit p̄ter ali⁹ filii⁹ alius sp̄lōrātes. p̄t non poterit esse filii⁹ nec sp̄lōrātes. sicut nec eō uero. sp̄lōrātes non potest esse pater vel filius. nec filius⁹ p̄ter vel sp̄lōrātes. q; q̄libet istorū est vna eēntia vel natura q; sola est vniuersorum principiū p̄ter qd non est aliud repire. t̄c eēntia neq; est generās neq; generata neq; pcedēs. Et p̄ter q; generat et filius⁹ q; genitif. et sp̄lōrātes q; procedit ut simpli distinctione sit in p̄sonis et in natura vniitas teneat. Unū licet ali⁹ sit p̄t ali⁹ filii⁹ alius sp̄lōrātes. non tñ aliud. Et id qd est p̄t est filius et sp̄lōrātes. Pater vero generando tota substantia sua ei dedit sine diuisione. et tñ totum retinuit sine diminutō et sic vna et eadē res est p̄t genitif et filius na scēs et sp̄lōrātes ab utroq; pcedēs. Huc usq; Innocentius. iū. extra vbi supra de summa trini. c. i.

Cap.III. Quod quicquid dicitur de deo aut est eēntia aut notio aut persona.

Dicitur autē dicta et dicēda clariſſimū notādiū ē iuxta sanctiorib; traditōes. q; q̄cqd ī deo est aut deo deū aut est eēntia aut notio aut p̄sona. vna est ei individualis eēntia. p̄sonae tres. et hec p̄sonae sunt vna eēntia et vna deū et q̄libet ea est vna eēntia et vna deus. p̄t a nullo. filius⁹ a p̄te nascendo. sp̄lōrātes a p̄te p̄ filiū pcedendo. p̄t filiū generat. filius⁹ genitif. et p̄t cū filio sp̄lōrātem spirat. et q; filius sp̄m sanctū spirat hoc h̄z a p̄te. Quicq; enī p̄sona habet vel facit. hoc h̄z a p̄sona a q; est. Et iō qd filius⁹ est a p̄te ab ipso oīa h̄z. et q; sp̄lōrātes est a p̄te et filio iō h̄z qd h̄z coiter ab utroq;. iēd. ppter huius nascibilitatē vel processionabilitatē. p̄t non est maior nascēre vel spiritus sc̄to pcedente

Liber Primus

quia veritas diuine essentie equalis est
in ipsis et in patre. Hec omnia habent a
Boetio in libro de trinitate. ab hugo
ne et etiā augustinus et richardus.

Ca. III De notiō nibus;

Dotiones autem sunt quinque.
smHugonē et Augs. primitas
innascibilitas, filatio, pcessio, et cōispiratio. Et dicuntur
hec quinque aliquā notionē. quod notificat
personas, aliquā distinctionē. quod personas di
stinguit, aliquā relationē. quod per ipsas quā
personae ad se inuicem referuntur. Dicuntur
etiam pripritates, quia personae priprite sunt
istaz autē notionū tres dicitur personae
les, pripritates, si, paternitas, filatio, pre
cessio. eo scz quod personae faciunt, nam istaz
ēnotionū tres sunt pripris, scz innā
scibilitas, paternitas, et cōispiratio, et
duo filii, si, filatio et cōispiratio, vna ve
to, si, si, tantū scz precessio, nec aliqd vero
gat, si, si, quod tantū habet vna notionē, neque
filio supercrescit quod hab duas, nec pater
maior est alijs personae duabus quāvis tribu
notionibus speciali ab alijs discernatur.
Regulariter enim de istis notionibus tenē
dum est quod nulla re alia predicat et quod que
libet est diuina essentia et unus deus et
una essentia. Itē nulla notio inest diuini
ne essentia sed tantū personae, quod essentia
nec distinguit nec distinguit sed sole per
personae ab inuicem distinguuntur.

Ca. V. Quod de cognoscitur in suo effectu.

Sicut amuis at diuina essentia a
mortaliis nō pot cognosci ad
plenum neque cōprehendi hic in
via, cognoscit tamē in suo ef
fectu inquātum est oīm principiū sine
causa, quod deū esse vix insipies dubitat,
et tamen quid sit sm maiestatē magnitu
dine nullius creature intelligētia iue
stigat, vt dicit Damas. Et id positive
nō potest cognosci nisi per effectū suorum
oper̄ quāvis priuatiue et per abnegatōem
multiformiter in scripturis describat et
nominetur;

Ca. VI Quid noti ficient nomina de deo.

Habentia autē nominis
que nobis teum manifestat
aliquā notandū est in qua
dam simplici et rudi cōsidera
tione, quod nomine dictū de deo aut no
tificat essentia aut notionē aīt personā.
Nam oīa que notificat essentia dicunt
essentialia, quē personam personalia quod nos
tōes nationalia. Nomē autē essentialia
sonat in quod et predicat in quod, personale sig
nificat quod et predicat in quod. Notionale
vero nomine sonat in quā et predicat in quā
vñ ista predicata in diuinis sepi predicant
ur vel ponuntur, scz quod, que, quod quis quod
pater vel fili vel si, si. Que precessio filia
tio pripritas, et cetera, quod substantia essentia et
habmoi, quod mere quod dicitatem rei significat
et diuinā essentia simpliciter et abstracte
representant. Nec at nosa sic distinguuntur

Ca. Septimū De nominibus essentialiū distinctionōnum.

Quia nomine essentialia aut est
nomē substantiū aut adiecti
viū. Si substantiū aut ē ab
stractū aut concretū aut me
diū. Abstracta autē dicim⁹ ut dicit. Au
gu, que absolute diuinā essentia signifi
cant, et essentia, bonitas, diuinitas, et
habmoi que semper supponit et significat
diuinā essentia nec per trahi per aliquā
concreta ad supponendū per personā, vñ
talia nosa sumpta cū prexī dibus ver
bis nosibus et principijs personalibus vel no
tionalibus reddūt, propositōes fallas in quod
bus ponuntur, vñ hec est falsa, essentia
generat vel generat, essentia est de essentia
vel essentia est apud essentia et habmoi
De istis autē nominibus que pure sunt
essentialia generalia est tenendū, quod om
ne nomine pure essentialia predicat de qua
libet persona per se, et de omnibus insimil sin
gulariter et nō plurali, verbi gratia patr
est diuinitas, filius est deitas, et spūl
sc̄tus est deitas, et simili sunt una diuinis
tas et non deitatis.

C. octauum. De

nominibus cōcretis.

Domina cōcreta sunt que ad modū cōcretorū signāt formās in supposito. vñ signant quālī formā in subiecto. vt de' cōcretorū. et filia que generaliter significant diuinā essentiam. sed quādōc̄ supponunt pro essentia quandoq̄ pro psona.

C. nonū. De no-

minibus medijs.

Domina vero media dicitur que hñt modū et formā et significatiōem abstractorū sed psum et officiū cōcretorū. vt lumen sapientia. et h̄mōi. Ista enī licet ab straciū sunt aliquā supponit psonis vt cum dicit lumen de lumine. sapientia de sapientia. principiū de principio. et filia. et h̄c nomina abstracta p̄dicātur sicut de qualibet persona p se et de omnib̄ simul nō pluraliter. sed singulariter.

C. X. De nomi-

nib̄ adiectiūis que pure significant diuinam essentiam.

Adiectiū nomia alia significant pure diuinā essentiam nihil cōnotando. vt ens. bonus. et h̄mōi. alia aliqd̄ cōnotant positive. alia aliquid pr̄uatue. vt eternus. immensus. immortalis. et h̄mōi. Eternus enim principali significat diuinā essentiam et sc̄ario cōnotat carentiam principij et finis. vñ cum d̄ eternus sensus est. deus est et caret principio et fine. Similiter immensus principali significat diuinā essentiam et cōnotat abnegationem mēsure localis. Sicut d̄ incircums scriptus p abnegationem loci et ubi et de similibus sit est intelligendū. et hec nomina p̄dicant de omnib̄ psonis simul et diuisim singulariter et nō pluraliter. vt pater et eternus. filius eternus. s. s. eternus. et hi tres sunt unus eternus.

C. Undecimum.

De illis que aliqd̄ cōnotant positive.

Hadiectiū nominis que aliqd̄ cōnotant effectū in creaturā et quedā respectū. Horū autē que cōnotant effectū quedā cōnotant in habitu iustificās miseratorū et h̄mōi. Que autē cōnotant effectū in actu p̄dicātur teo ex p̄te vñ deus incepit eos miseratorū qñ incepit misereri. sed ea q̄ cōnotant in habitu p̄dicātur teo ab eterno. vt deus ab eterno fuit iustus et misericors. c. c.

C. duodecimum

De his que cōnotant respectum.

Dominavero que cōnotant respectum creatoris ad creaturas. vt de' est refugium. et h̄mōi quedā cōnotant respectū personae ad psonā. vt simul. e. q. similis enim principali significat diuinā cēntiam. sc̄ario autē cōnotat distinctiōem psonalem. H̄mōi vero nota licet cēntias significant tñ rōne cōnotati p̄dicanter de psonis simul sumptis pluraliter et nō singulariter. vñ nō dicit pater et filii us sunt similis sed d̄r sunt similes.

C. tredecimū. De

nominis adiectiūis supinductiōe.

Hadiectiū etiam nominis q̄dam sunt p̄titiua. vt aliquis alius. et similia. quedam vero sunt nūtialia. vt unus. duo. tres. et omnia in neutrō genere substatiua significat diuinā essentiam. et p̄dicant de psonis omnibus singulariter et non pluraliter. vt pater et filius sunt unus. et in genere masculino et feino substantiata sunt psonalia. vnde h̄c est vera p̄ et filius sunt duo. si duo sit masculini generes sed si sit neutri generis tūc est falsa. H̄c iusmodi aut nomina adiectiue retentia sequunt naturā suoy substantiū. vñ si substantiua sint essentialia et ipsa adiectiua filii. et si sint psonalia similiter et ipsa adiectiua. vñ h̄c est falsa pater et filius sunt unus. sed h̄c est vera sunt unus deus.

Liber Primus

Ca.XIII. De no- minibus personalibus.

Dominis personalia quedam predi-
canit de una persona tantum. ut p
et filius et s. l. quedam de duabus.
ita quod de utrach ut principium spiritus sancti. Nam
pater est principium spiritus sancti. et filius est
principium spiritus sancti. non enim est pater et fi-
lius sunt principium spiritus sancti. sed principium
supponit per duabus personis. sed significat una
notione secundum communem spiratoem
quedam vero predicatur de duabus personis ita
quod de neutra per se ut pater et filius sunt
duo. ita quod si duo sit masculini generis
et non neutri. quedam predicatur de tribus.
ita quod de nulla per se. ut trinitas. Nam ut
dicit Ioh. li. vi. ethimol. trinitas est ap-
pellata eo quod fiat totum unum ex tribus qui
si trium unitas. nam dum tria sunt id est
tres personae sunt. quia singula in se
manent et omnia in omnibus. pater ergo et
filius et spiritus sanctus sunt trinitas et unitas.
Idem enim in natura. unum quod in essen-
tia. tria in persona. unum propter maiestatis
comunionem. tria propter personarum
proprietatem quedam etiam nomina predicatur
de singulis personis ita quod non de omnibus vel
pluribus singulariter vel tantum plurals.
ut ipostasis seu persona. Pater enim et fi-
lius et spiritus sanctus sunt tres iposta-
ses seu persone et non una.

Ca.XV. De notio- num subdistinctione.

Dominis vero notionalia que-
dam sunt abstractiva. ut pater
nitas. nativitas. processibilitas
spirabilitas et huiusmodi. quedam vero concreta
et adiectiva. ut innascibilis. generans
nascens. spirans. procedens. omnia autem
abstractiva predicatur de essentia. unde hec
est vera. essentia est paternitas. et econ-
uerso. essentia est innascibilitas. et econ-
uerso. ita de aliis. Concretum vero nunc
de essentia predicatur siue sunt nomina siue
principia. et ideo omnes tales proposito-
nes sunt false. Essentia generans vel ge-
neratur. vel essentia est generans vel ge-
nerata. et ita de aliis. Itē nominum notio-

nium quedam predicanter de una persona tam
quam de patre genitus vel
nascens de filio. procedens de spiritu sancto. que
dam de utrach ut spirans de patre
et filio. quia pater et filius spirant spiritum
sanctum. quedam etiam predicatur de qualitate
ut distinctus. pater enim est distinctus
ab aliis personis. similiter filius et spiritus sanctus

Ca.DECIMUSEXTUS.

De proprietatibus diuinis et essentie
Proprietates vero diuinis dis-
tinguitur secundum essentie suavitatem et
terminat Job. das. li. iii. ca.
viii. Deus est inquit sine fine et princi-
pio. principium primum. increatum. ingeniu-
m. imparabile. immortale. eternum. in-
finitum. incircumspectum. indetermina-
tum. potens ad infinita. simplex. inco-
positum. insuffibile. impassibile. inuincibi-
le. inalterabile. fons bonitatis et iusticie
lumen intellectuale. virtus inaccessibili
lis et immensurabilis. et tamen omnia me-
surat propria voluntate. creature omnia
effectiva. omnium contempta et seruata
omnium priuilia. omnia implens in suo
regno. omnibus communis et imperans. et
nullum contrarium habens. omnia inco-
taminata continens. omnibus substantijs
eminens. et super omnia existens semper bona.
semper beatissima. semper plena. principiar
et potestates ordinans. determinans ac
disponens. Super oem substantiam vitam
rationem et intelligentiam existens. per se
enim est lux. per se est vita. per se est substans.
per se existens fons esse gratie et scien-
tie. his que sunt. his que vivunt. his que
participant rationem. **O**mnis omnium bo-
norum causa est. una substantia. una vir-
tus. una voluntas. una operatio. unum pri-
cipium. una pars. una divisione. una di-
uisio. unius in tribus perfectis ipostasis. seu per
sonis patris et filii et spiritus sancti. una ratio
ne creditur cuius et adoratur. **A**nde ipsa
trinitas est inconfusa unita. et indistincta
disiuncta. Indivisibiles enim sunt hec personae
et ab invicem inseparabiles non confusae adin-
vici covertibiles. quod ad invicem non communi-
scunt nec pariter funduntur. Nam pater
est in filio. et spiritus sanctus in patre et in filio.

et filius in parte et spūctō. nulla dīmis
tione facta vel merito e vni in altero
sine mutua p̄fusio. Imo ipse p̄sona su
is p̄prietatis ab inuicē sunt distincte et
sunt identitatē essentie indiuisibilē sunt
vnde vñ diuinitas simplex imptibilis
existēs varia tona suis distribuit crea
turis. Sed multiplicata p̄ tonā imptib
ilis p̄manz et ad suā simplicitatē crea
turās suis cōuertit et cōuincit. Pia im
p̄misiabilit̄ p̄trahit et p̄ ipsam nihil. sim
plia cognitōne oia cognoscit tā p̄ntia
q̄ p̄terita et futura q̄ p̄t oia que vult sed
nō vult oia que p̄t. Nō enim p̄dere mun
dum. nō vult autē. Dicit enī ad hoc idē
Dyoni. li. i. ca. xvi. Deus enī immate
riale existēs incircumscribibilis est. q̄r
loco nō cōtinetur. Ipse enī suūp̄t̄ locū ē
omnia implens sup̄ oia existēs omnia cō
tinēs. vniuersalē naturā impmisciabi
liter p̄trahens oibus suā opatoem. sūm
susceptuā virtutē tribuēs. Et cū sit to
tus imptibilis. tot̄ est totale ens vibiq̄
et nō p̄s in pte p̄triali dūnsus. sed tot̄
in omnib̄ et tot̄ sup̄ om̄e. vñ ip̄e solū in
cōprehēbilis est et interminabilis. et a
nullo p̄teriq̄ a semetip̄o cognit̄. Ha ip̄e
solus suūp̄t̄ p̄teplator maxim⁹ est. vñ
ad eius totale cōprehensionē nulla p̄t
p̄tingere creature cū sit infinitus in se
virtute tamē sua infinita finit et termi
natvniuersa ppter quod termegist̄ de
scribēs deū. p̄t potuit. ait sic. Deus est
spera intellectualis cuius centrū vibiq̄
est circuferentia vno nūlq̄. Diuina enī
cēntia in se cōsiderata pfecta est ad mo
du sp̄ere quia nō hab̄ principiū neq̄ fi
nē sed p̄t cōsiderat̄ et causa deducens
res inesse et eas limitas et finies. sic dili
tit esse centrum q̄ sicut centrum finit lineas
et ab ipso linee deducuntur. ita deus dedu
cit creature et limitat et finit eas.

Capi. XVII. Quo

modo bernardus describit deū.

Hic mō describit Bern. deū tā
q̄ causam p̄ effectū. dices Deū
hus est voluntas omnipotēs leniuo
lentia lumen eternū. incomutabilis rō
creans mentē ad se p̄cipandū. viuifū

cans ad sentiendū. afficiēs adaptandū
dilatans ad cupiendū. iustificans ad p̄
merendū. accendēs ad zelū. secundans
ad fructū. promouēs ad bonitatem. dirigēs
ad eq̄itatē. roborās ad virtutē. formans
ad leniuentiam. moderās ad sapientiam.
firās ad solitudinem. illuminās ad cogi
nitōnem. perpetuās ad immortalitatē. im
plens ad felicitatē. circūdans ad securi
tatem. amat et charitas. nouit et vitas
sedet et eq̄itas. dñas et maiestas. regit
et principiū. medet et salus. reuelat et
lur. assistit et pietas. hucusq̄ terū.

Ca. XVIII. De no

minib⁹ que notificat deū in suis opib⁹.
Et quamvis indiuisibilia sunt
op̄a tr̄fissime trinitatis. tamē a
sanctis distinguūf quedā noia
p̄ querit notificat deū in opib⁹ suis. q̄ inuo
cabilis est et innotificabilis in se quo ad
intima maiestad. Sūt at q̄dam noia ap
propriata et q̄da sunt trāssūpta et trāflat.

Ca. DECIMUNONŪ.

De nominib⁹ appropriatis

Domina vero appropriata sunt
in x. de quib⁹ I. i. vi. li. c. i. dicit
sic. Apud Heb. c. nominib⁹ deū
nūcupat. Primum ē. El siue bishyrros. i.
fortis. quia nulla infirmitate opprimit
sed fortis est et sufficiēs ad oia p̄petrāda
Secundū nomē est eloe. i. theophelos. i. ti
mor. eo q̄ deus a cūctis ip̄m colētib⁹ fit
timēdus. Tertiū nomē est sabbaoth. i.
princeps exercitū eo q̄ oēs exercit⁹ cei
li eius dñio sunt subiecti. Quartū no
mē est zelios vel ramathel. i. excelsus deū
quia excelsus deus et sup̄ celos glā eius
Quintū nomē eyel. i. q̄ est. deus enī q̄
est etern⁹ vere est qui tantū nouit etē. fu
isse autē et mō nō esse vel futurū esse nō
nouit. Sextū nomen est adonay. i. do
minus. quia ei dominationi subiectus
totus mūndus. Septimū nomē est ya. i.
spiritus alm⁹. deus enī sp̄is est. Octa
vū nomē est tetragramaton. i. nomen
quatuor litterar̄. scribitur enī quatuor
litteris apud lebreos qđ ineffabile pro
nūciant et signat nomē dei. quia dicitur

Liber Primus

ineffabile, nō quia dici nō possit, sed qz eius significatō ab humano corde non pōt comprehendē. Nōn nō est saday id est omnipotens, qz omnipotens est nō mē eius, et dī omni potēs a faciēdo omne qd vult, et nō a faciēdo qd nō vult, qz si alterz tantū ei acciderit oīpotens neqz estet. **D**ecimū nomē est eloym, et est nō men trinitatis et p̄tinet ad p̄rem et filiū et sp̄misctm et ideo plurale est ap̄d hebreos et singulare. **S**ignat enī diuinā eēntiam cū suppositōe trium p̄sonarū vnde dicitur trinitas quasi trium vnitas

Cap. XX. De nomib⁹ transsumptis.

Ent autē quedā nosa trāsumpta a creaturis qbus vñsc scriptura qn intendit aliquas expōnere conditōes creatoris, qz **D**amas. li. i.c. cuij. inq̄t. **Q**uiā multa in scriptura diuina symbolice sunt dicta et figuratiue et trāsumptiue. scire oportet qz hōies grossa carne induiti excelsas et immortales vtitatis opatōes intelligere non pñt nisi qbusdam formis et imaginib⁹ et notis qbus hōies vti sepius sunt suetū. **E**nī oīa corporalia qz deo dicunt nō proprie sed symbolice intelligitūr. **S**imple enī de' est et nō figurabilis, oculos tñ et palpebras et vñsum habere dī, qz vñuerit hōis virtutē consideratiūnē et nihil pōt latere, nihil pōt subterfugere sua, notionē. **S**imili rōe aures et auditum habere dicif, quia apud ipm, p̄cipiationē forz et v̄p̄cationis suscep̄tōem assitare nō timem⁹. **P**er hūc enim sensum nos mites oīdim⁹ qn̄ v̄p̄recantib⁹ aures familiarius inclinam⁹. **O**s et labia et fauces habere dī, qz illa velut loquēdo p̄ inspiratōem nobis reuelat que hōim cogitatio p̄ hōmōi organa exprimit et ostēdit. **H**uttur etiā habere dī et gustū qz in noſtre iusticie opib⁹ tanqz in gustu telectas. **N**ares et olfactū halere dī, qz tanqz odor suauissim⁹ dño est placēs qz de uotōis affectū sibi exhibet, facie ipsum halere scriptura cōmemorat, qz p̄ eius opa virtutē et p̄ntiam diuin⁹ sermo manifestat, nā p̄sone p̄ntia in facie teclara

tur, man⁹ et brachia rep̄tant ei⁹ subtile et inuincibile opatōem, qz nos digit⁹ ac manibus et brachijs subtiliora et fortiora opamur, qn̄ dexterā tei cōmemorat, certiora et dei digniora infinuat, vñ et iurare p̄ dexterā dī qn̄ intrās mutabili et eius filiū phibet, frequēter paupib⁹ subuenit, et indigētib⁹ auxilia, et ideo p̄ des halere dī, lepe enī oīdit in effectu qd solent opati hōles pedibus vñ incelsu, p̄fectus et cor habere dī, ppter cognitōz iugē recordatōem, ventre et vñscera ppter illā quā in nobis oīdit misericordiā et cōpassione, Grasci dicif et furere, ppter odii malicie et iustā quā infert p̄cūtūtib⁹ vltionē, dormire dī et obliuisci ppter iniurie dissimulatōem et vindicē retardatōem vñ qz tot modis p̄ sua beneficia nostra suplet indigentia more huano dicitur b̄se diuersa mēbra. **V**n̄ beatus Dionisi⁹ effect⁹ dei multiplices sic describit. **D**e inquit est oīm causa et principiū eoz qz sunt substātia et viuentū vita, ratiocinantiū rō excentium ab eo reuocatio, et rez resurrectio corū pentiū, qd s̄m naturā est renouatio, et eoz que mouētur s̄m execrabilē impestum reformatio, sacrū firmamentū minus stantū, et ipsorū que ad ipm reducūtur via et reordinatissima manuductio. **E**t seq̄tū post pauca, Ipse est eoz que ab ipso sunt pater, principalior qz ipsi qz eos genuerūt, Ha et ipsi ceperūt ab ipso esse et generare, Eoz autē qui ipm se quītūt et ab ipo pascunt pastor est, illuminator est splendor, p̄fector p̄fectio, testificator testificatio, discordantū pac, simpliciū simplicitas, et vñtorū vñno sup̄principale et substātiale principiū occultum sue cognitōis, s̄m qz p̄phas est et possibile vñtuqz bona traditio, tē. **H**ec verba dionisi⁹ recitat **D**amas. ca. iiij. Ex quibus omnib⁹ pater qz omnia corporalia deo dicta sunt ad figuratiūn intellectum mystice referenda.

Cap. XXI. De di

Sueris xp̄i nōl⁹ qbus nūcipat, **E**nt itez queda alia oīa qz ad significatōes illoꝝ que de hōmīe

christo assumpto sc; dei filio intelligit
a similitudinib; rex artificiose transsumptu-
ta sicut p; in Ili. li. viii. c. ii. vbi dicitur
Achristus multis modis in scriptura ro-
cari consuevit. Dicunt enim ibidem Christus a
christmate evocatur est. Ipse enim per cunctis
suis consortibus omni gratia plenitudine est
delibetur. q; iesus hebraice. sother grece.
saluator vero latine dominus. eo q; cunctis gen-
tibus saluator est transmissus. propter quod
ipse messias hebraice dominus. eo q; omnis pri-
phetalis sacerdotalis et regalis dignita-
tis primum sit dominus insignitus. nam
messias dicitur vincens. Dicit etiam emanuel.
i. nobiscum tu es deus per virginem
natus in carne apparet nobis se manifestat.
Dicitur etiam verbum caro factum. q; dominus
est in quantum nascitur a patre in eternitate.
sed caro dicit in quantum a matre nascitur
in tuis mutabilitate. Hunc dominum unigeni-
tus et priogenitus. q; patris et etiam mens
fuit filius unicus an quem nullus et post
quem non erat alius. Multis etiam aliis
modis figuratur in rebus creatis. Di-
citur etiam principium. q; pater per ipsum
omnia finit vel fecit. Dicit et os dei quia
per ipsum de mundo loquitur. Dicuntque ma-
nus. q; per ipsum rerum universitas continet.
domini via quia per ipsum ad brauim pue-
nitur. vita domini quia in ipso omnia vivunt.
veritas q; nec fallit nec fallitur. dicit fons
q; omnis boni origo in deficiens et reficit si-
tientes. At multis aliis figuris innue-
tabiliter infinitis nobis dat intelligi in
scripturis. sicut ibi ponit Ili. in exēplis
multipliciter. Hic pater et filius. propter
varios effectus in creaturis variis noi-
minibus nūcupatur. sic spūscit et patri et
filio in simplicitate nature et substālia
lis et coeterni diversis vocat nominibus et
diversis rebus instararie copatur. Pro-
pter quod dicit in viii. Cap. q; est sanctus in
omni sc; creature sanctificatus. et est mul-
tiplex in charismatū et donorū distribu-
tione. unicus in pris et filij uniformi con-
nexione. necnon in sanctorum charitatiua
vniōne. subtilis in cogitationū et affecti-
onib; pīscrutatiōe. modestus in discreta et
modesta affectuū humanorū ordinatione
discretus in faciūdie sive eloquētie ad-